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Jahr Datum Winter Sommer Jahr Datum in Tagen
dauer

schreitungs
UnterAbflussjahr (*) Kalenderjahr Unterschrittene Abflüsse

jahr (*)
Abfluss-

jahr
Kalender

Hüllwerte
Obere

Werte
Mittlere

Hüllwerte
Untere

Niedrigwasser Hochwasser
Datum Datum

188

(*) Abflussjahr: 1.11. des Vorjahres bis 31.10.   Ausfalljahre: KJ 1928-1931 ,1944-1945; AJ 1929 ,1931 ,1945; 

Sächsisches Landesamt für Umwelt, Landwirtschaft und Geologie

576400

Weiße Elster                            

Weiße Elster                            

Adorf                                   

oberhalb der Mündung rechts             225.9

m  437.62PNP      HN +

170

Elbegebiet, Teil I

78 Kalenderjahre1926/2009

2009 2009

1926/200981 Jahre(*)1926/2009

1926/200981 Jahre(*)1926/2009

20092009

78 Jahre1926/20091925/2008

78 Jahre1926/20091925/2008

20092008

2009

cm

m³/s

m³/s

m³/s
m³/s
m³/s

l/(s km²)
l/(s km²)
l/(s km²)

l/(s km²)
l/(s km²)
l/(s km²)

m³/s
m³/s
m³/s
m³/s
m³/s

m³/s
m³/s

m³/s m³/sl/(s km²) l/(s km²)

2 .130 .7080 .3660 .5811 .104 .310 .7431 .77
1 .410 .7620 .6710 .3680 .3680 .5990 .7291 .112 .754 .410 .7951 .860 .992
1 .110 .7430 .6850 .3250 .3670 .6360 .6631 .213 .494 .600 .8191 .961 .02
1 .220 .7510 .7450 .2780 .3900 .6860 .7171 .252 .004 .772 .730 .8282 .111 .11
1 .240 .8160 .8090 .2600 .3980 .6800 .9681 .451 .415 .111 .600 .8672 .211 .08
1 .430 .8390 .7810 .2480 .4420 .7660 .7091 .121 .464 .900 .9440 .9182 .270 .920
1 .600 .9330 .7890 .3070 .3530 .8410 .6721 .191 .534 .820 .9870 .9482 .640 .990
1 .280 .9650 .8650 .3270 .3750 .6470 .6681 .271 .625 .451 .111 .112 .321 .01
1R .310 .8030 .9820 .3270 .4490 .7090 .6711 .391 .725 .451 .090R .9452 .121 .05
1R .300 .7430 .9180 .3160 .5250 .5890 .6661 .561 .815 .860 .9190R .9382 .191 .26
1R .320 .7860 .9340 .3200 .7660 .6870 .6721 .381 .906 .630 .9181R .012 .161 .40

1R .350 .8281 .020 .3270 .3930 .8220 .6801 .352 .037 .670 .9181R .111 .730 .941
1R .380 .8951 .210 .3470 .4501 .040 .7281 .432 .339 .070 .8991R .081 .450 .903
1 .451 .031 .550 .3670 .5541 .170 .8171 .593 .1910 .30 .7541R .051 .440 .838
1 .471 .081 .960 .3970 .4870 .4500 .9871 .453 .7911 .60 .7781R .181 .480 .920
1 .551 .031 .130 .4080 .4160 .5561 .271 .521 .9011 .90 .7431R .301 .470 .878
1 .610 .9400 .6920 .6050 .4470 .6870 .8951 .531 .999 .160 .7621R .371 .530 .833
1 .641 .010 .9250 .5930 .4830 .6100 .8301 .562 .166 .580 .7731R .401 .390 .828
1 .651 .011 .100 .3250 .5960 .5940 .9411 .612 .296 .660 .8191R .401 .230 .865
1 .631 .031 .380 .3030 .4770 .6541 .101 .792 .455 .290 .8751R .391 .240 .918
2 .061 .090 .6290 .3220 .5050 .6491 .081 .892 .685 .680 .9971R .391 .170 .918

1 .451 .240 .4170 .3380 .4790 .6481 .041 .772 .975 .431 .021R .391 .060 .990
1 .171 .370 .4160 .3770 .4240 .6410 .9342 .073 .295 .940 .7431R .391 .161 .04
1 .241 .040 .4410 .3930 .4410 .6610 .8502 .033 .625 .620 .7541R .381 .271 .09
1 .051 .110 .4460 .4580 .4700 .6470 .9201 .833 .936 .210 .7431R .381 .301 .13
0 .9931 .230 .4490 .4760 .4500 .6960 .8982 .074 .316 .500 .7431R .431 .231 .22
0 .9171 .300 .3690 .7220 .4241 .080 .8281 .754 .605 .230 .7431 .571 .151 .22
0 .9181 .420 .2750 .6060 .4751 .140 .8371 .884 .623 .690 .7431 .591 .061 .25
0 .9832 .070 .3460 .3730 .6840 .6500 .8891 .834 .323 .460 .7441 .581 .081 .31
1 .211 .010 .3530 .3360 .5520 .7020 .9771 .954 .203 .170 .7431 .651 .131 .35
1 .250 .6450 .3750 .3490 .5550 .6991 .012 .234 .282 .950 .7441 .671 .031 .43

22161267111325439613192516

10.+ 3. 16.  4. 21.  4. 27.  8. 17. 16. 28.  1.+25. 21. 
2.542.872.762.431.935.382.225.086.4612.73.221.742.991.65
1.371.020.7860.3830.4700.7170.8551.592.826.080.9411.211.591.06
0.9170.6450.2750.2480.3530.4500.6631.101.412.950.7430.7431.030.828
 5.  1.  4. 26. 25. 17. 29. 31. 27.  1.  2.+31.  1. 14. 

2620161416202126424529302619

1974   2004   1998   1995   1972   1954   1926   1935   1988   1981   2005   1982   1974   2004   
30.410.48.9720.237.260.017.833.825.226.514.021.530.410.4
4.903.713.434.075.756.935.736.326.397.545.165.434.913.65
1.651.281.010.9071.051.291.371.662.792.892.061.911.621.27
0.8740.8190.6150.5900.5890.6720.7931.021.711.521.201.000.8610.815
0.1600.1100.0200.0200.0800.0700.1500.0600.4600.2200.0800.0800.1600.110

1933  +1947  +1982   1932   1947   1960   1960   1934   1948   1964   1954   1954   1933  +1947  +

28375212288

bei W= 122 cmbei W= 122 cm
am 16.03.2009  am 16.03.2009  

am 26.09.2009  am 26.09.2009  

12.75.3812.712.7
1.530.8012.311.55
0.2480.2480.7430.248

  74.5  31.6  74.5  74.5
   8.96   4.70  13.6   9.09
   1.46   1.46   4.36   1.46

305114191306

am 11.07.1954  am 11.07.1954  

am 18.09.1932  am 18.09.1932  

60.060.030.460.0
14.211.010.514.0
1.651.222.081.65
0.3740.4160.5970.362
0.0200.0200.0800.020

  83.4  64.6  61.6  82.2
   9.69   7.16  12.2   9.69
   2.20   2.44   3.50   2.12

29.08.2001   1.83  0.312    
22.08.2003   1.47  0.250    
26.09.2009   1.46  0.248    
08.12.19890.939  0.160    
11.10.19590.880  0.150    
16.08.19470.470  0.080    
28.01.19540.470  0.080    
24.07.19600.411  0.070    
18.09.19320.117  0.020    
06.10.19820.117  0.020    

13.08.2002166 139  23.6    
08.07.2001167 141  24.1    
01.04.1988156 148  25.2    
12.03.1981159 156  26.5    
21.08.1970 176  29.9    
08.12.1974168 178  30.4    
03.05.1969 192  32.7    
23.05.1935 198  33.8    
16.08.1972179 218  37.2    
11.07.1954206 352  60.0    

0.020
0.030
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0.060
0.080
0.090
0.090
0.090
0.090
0.100
0.100
0.110
0.120
0.130
0.150
0.150
0.170
0.170
0.190
0.220
0.220
0.220
0.250
0.270
0.300
0.340
0.420
0.520
0.620
0.720
1.06
1.30
1.38
1.47
1.65
1.95
1.95
2.05
2.05
2.05
2.05
2.15
2.15
2.15

0.020
0.120
0.160
0.190
0.210
0.230
0.248
0.260
0.274
0.274
0.290
0.322
0.353
0.385
0.402
0.470
0.503
0.541
0.581
0.622
0.664
0.699
0.751
0.801
0.860
0.977
1.18
1.39
1.66
2.03
2.54
3.10
3.44
3.94
4.82
5.70
5.93
6.25
6.60
7.05
7.53
8.16
9.10

11.1

1.07
1.13
1.20
1.20
1.27
1.27
1.27
1.27
1.27
1.27
1.27
1.35
1.35
1.42
1.42
1.49
1.57
1.65
1.65
1.74
1.74
1.82
1.98
2.02
2.03
2.35
2.78
3.14
3.34
4.27
4.92
5.50
6.00
8.01

15.1
16.1
16.9
17.4
18.2
19.9
21.6
21.6
24.4
25.2

0.248
0.260
0.275
0.278
0.303
0.307
0.316
0.320
0.322
0.325
0.327
0.338
0.366
0.369
0.377
0.424
0.458
0.505
0.596
0.648
0.672
0.692
0.729
0.744
0.773
0.841
0.987
1.11
1.31
1.52
1.90
2.75
3.79
4.62
5.62
6.58
6.63
6.66
7.67
9.07
9.16

10.3
11.6
11.9

0.248
0.260
0.275
0.278
0.303
0.307
0.316
0.320
0.322
0.325
0.327
0.338
0.366
0.369
0.377
0.424
0.458
0.505
0.596
0.648
0.672
0.696
0.743
0.745
0.795
0.889
1.01
1.12
1.37
1.55
2.00
2.75
3.79
4.62
5.62
6.58
6.63
6.66
7.67
9.07
9.16

10.3
11.6
11.9


